РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАЧУГСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ  БИРЮЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«Об утверждении Положения об оценке эффективности деятельности муниципального казенного учреждения культуры Бирюльского культурно-информационного комплекса  и критериев оценки работы его руководителя»

от «03» марта 2014 года                                                                                       с. Бирюлька

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»,   распоряжения Правительства Российской Федерации от 26.11.2012 года № 2190-р «Об утверждении Программы поэтапного совершенствования системы оплаты труда в государственных (муниципальных) учреждениях на 2012-2018 годы», постановления Правительства Российской Федерации от 12.04.2013 года № 329 «О типовой форме трудового договора с руководителями государственного (муниципального) учреждения», руководствуясь пунктом 13 части 1 статьи 6 Устава Бирюльского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение об оценке эффективности деятельности   муниципального казенного учреждения культуры Бирюльского культурно-информационного комплекса и критериев оценки работы его руководителя (прилагается).
2. Утвердить показатели эффективности деятельности муниципального казенного учреждения культуры Бирюльского культурно-информационного комплекса и критерии оценки работы его руководителя (прилагается).
3. Утвердить состав комиссии по оценке выполнения показателей эффективности деятельности муниципального казенного учреждения культуры Бирюльского культурно-информационного комплекса и критерии оценки работы его руководителя (прилагается).
4. Главному специалисту администрации Бирюльского сельского поселения – Горбуновой А. Г. внести изменения в трудовой договор с руководителем МКУК Бирюльского культурно-информационного комплекса с учетом утвержденных показателей и критериев оценки эффективности деятельности учреждения  в срок до 01.03.2014 года.
5. Директору МКУК Бирюльского культурно-информационного комплекса – Амосовой И. А. в течение двух месяцев с момента вступления в силу данного постановления разработать и утвердить критерии  оценки эффективности деятельности отдельных категорий работников учреждения культуры,  и внести в трудовые договоры с работниками изменения с учетом утвержденных показателей и критериев оценки  эффективности  деятельности  работников учреждения.
6. Возложить персональную  ответственность на директора МКУК Бирюльского культурно-информационного комплекса  Амосову И. А. за выполнение установленных  показателей  эффективности работы учреждения и соблюдение трудовых прав работников.
7. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

Бирюльского муниципального

образования

      Сергеева Т. Г.

№ 20
УТВЕРЖДЕНО
Постановлением главы администрации

Бирюльского муниципального образования

от «03» марта 2014 года № 20
ПОЛОЖЕНИЕ
об оценке эффективности деятельности МКУК Бирюльского культурно-информационного комплекса и критериев оценки работы его руководителя
1. Общие положения
1.1. .Настоящее Положение об оценке эффективности деятельности муниципального казенного учреждения культуры Бирюльского культурно-информационного комплекса и критериев оценки работы его руководителя (далее - Положение) определяет порядок, форму, сроки и критерии оценки деятельности его руководителя (далее -  учреждения культуры).

1.2. Настоящее Положение разработано в целях повышения качества работы руководителя учреждения культуры, развития творческой активности и инициативы при выполнении поставленных задач, успешного и добросовестного исполнения должностных обязанностей эффективного развития управленческой деятельности.

1.3. Задачи оценки эффективности профессиональной деятельности руководителя:
· Получение объективных данных о текущем состоянии, а в дальнейшем динамике успешности, конкурентоспособности деятельности руководителя  учреждения культуры на основе внешней экспертной оценки деятельности.
· Выявление потенциала и проблемных направлений для работы по повышению эффективности деятельности руководителя  учреждения культуры согласно полученным данным.
· Проведение системной самооценки руководителем  учреждения культуры собственных результатов профессиональной деятельности.
2. Условия стимулирования руководителей
2.1. В соответствии с законодательством Российской Федерации и с учетом показателей эффективности деятельности руководителю учреждения культуры устанавливаются выплаты стимулирующего характера.
2.3. Каждое направление состоит из набора показателей, характеризующих эффективность управленческой деятельности руководителя учреждения культуры. Для каждого показателя определяется способ оценивания и максимальное количество баллов. Общая сумма баллов по всем показателям составляет 400 баллов.

2.4. Размер стимулирующих выплат устанавливается в  сумме набранных баллов за отчетный период по итогам выполнения показателей (критериев) эффективности деятельности учреждения (месяц, квартал).

2.5. Размер стимулирующих выплат руководителю учреждения за отчетный период определяется по формуле:

(M - F) : G = Q
M = S * D
M – фонд заработной платы необходимой для достижения средней заработной платы работников учреждений культуры по Указу Президента Российской Федерации от 07.05.2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», за текущий месяц.
S – среднемесячная заработная плата согласно утвержденного графика текущего года.

D – количество штатных единиц, занятых в текущем месяце.

F – фонд заработной платы труда всех сотрудников за текущий месяц.

G – максимальное количество баллов.

Q – цена одного балла.

2.6. Установление направлений и показателей, не связанных с эффективной управленческой деятельностью руководителя  учреждения культуры не допускается.
3. Порядок оценки показателей эффективности деятельности руководителя  учреждения культуры
3.1. Оценку показателей эффективности деятельности руководителя  учреждения культуры и определение размера выплат стимулирующего характера по итогам работы за отчетный период осуществляет Комиссия по оценке выполнения показателей эффективности деятельности руководителя муниципального учреждения культуры (далее - Комиссия).

3.2. Руководитель учреждения культуры обязан в соответствии с периодичностью оценивания (25 числа текущего  месяца), представлять отчеты о выполнении показателей эффективности деятельности в администрацию Бирюльского сельского поселения.. Комиссия на основе представленных руководителем учреждения культуры отчётов осуществляет оценку профессиональной деятельности руководителя  учреждения культуры.
3.3. Оценка профессиональной деятельности руководителя учреждения культуры производится по итогам  каждого месяца календарного года.
4. Состав и полномочия Комиссии
 4.1.
Комиссия состоит из председателя, секретаря  и членов Комиссии.

 4.2. Председатель комиссии:
· осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии;
· председательствует на заседаниях Комиссии.
4.3. Заседания Комиссии проводятся ежемесячно. Дата проведения заседания Комиссии назначается председателем Комиссии.
4.4. Решение Комиссии принимаются большинством голосов членов Комиссии, присутствующих на заседании. При равенстве голосов решающим является голос

председателя Комиссии.

4.5. Заседание Комиссии является правомочным, если на нем присутствует не менее половины от общего числа ее членов.

4.6. Для выполнения возложенных задач Комиссия осуществляет следующие функции:

· рассматривает представленные руководителем муниципального учреждения отчеты о выполнении показателей, характеризующие результативность деятельности муниципального учреждения;

· может привлекать к участию в заседаниях Комиссии руководителей муниципальных учреждений культуры, а также представителей коллективов;

4.7. Комиссия по вопросам, входящим в ее компетенцию, имеет право:
· запрашивать у руководителей муниципальных учреждений культуры необходимую для ее деятельности информацию;

· устанавливать для руководителей муниципальных учреждений культуры сроки предоставления информации.
В случае установления недостоверной информации глава поселения возвращает отчет о выполнении показателей эффективности деятельности для устранения замечаний руководителю учреждения.

4.9. Комиссия в течение 3 рабочих дней с момента поступления отчета осуществляет оценку профессиональной деятельности руководителя учреждения культуры и принимает решение об определении размера выплат стимулирующего характера.
4.10.
Принятое решение оформляется протоколом. На основании данного протокола издается приказ о назначении стимулирующих выплат за текущий  месяц календарного года в течение 2 рабочих дней с момента принятия решения.
5.  Обжалование решений Комиссии
5.1.
В случае несогласия руководителя муниципального учреждения культуры с оценкой результативности деятельности муниципального  учреждения культуры данной комиссией он вправе подать письменное обращение на имя председателя Комиссии с указанием конкретных критериев и баллов, по которым возникло разногласие, и документальных данных, подтверждающих неправомерность вынесенной оценки.

5.2.
В присутствии руководителя, подавшего обращение, члены Комиссии еще раз проводят проверку правильности оценки, основываясь на представленных
документальных данных, по результатам которой подтверждают данную ранее оценку либо (если таковая признана недействительной) изменяют ее.

Приложение № 1
к Положению об оценке эффективности
деятельности МКУК Бирюльского КИК и критериев оценки работы его руководителя
ОТЧЕТ
о выполнении показателей и критериев оценки эффективности деятельности
руководителя за ____________ 2014  года

                                                                  (отчетный период)

_________________________________________________________________________________                 (наименование учреждения)
	№ п/п
	Наименование показателей
эффективности

деятельности учреждения и
критериев оценки работы
руководителя
	Фактическая оценка эффективности работы руководителя учреждения в
баллах
	Перечень (мероприятий)
показателей и критериев
оценки эффективности
деятельности

	1
	2
	3
	4

	1

	2

	3

	Всего баллов

Руководитель

        ___________
(расшифровка подписи)                     (дата)
УТВЕРЖДЕНЫ

Постановлением главы администрации

Бирюльского муниципального образования

от «03» марта 2014 года № 20
ПОКАЗАТЕЛИ

эффективности деятельности муниципального казенного учреждения культуры

Бирюльского культурно-информационного комплекса и критерии оценки работы его руководителя
	Наименование выплаты
	Условия осуществления выплаты
	Размер выплаты при достиже-нии условий её осуществления (в рублях или процентах)

	1. За интенсивность и высокие результаты работы:

	1.1. Уровень исполнительной дисциплины руководителя в рамках исполнения законодательства РФ в области образования и культуры, приказов Министерства образования и Министерства культуры РФ, постановлений и распоряжений губернатора Иркутской области, постановлений и распоряжений мэра муниципального района «Качугский район», приказов отдела культуры МО «Качугский район» (своевременное представление информации, исполнение поручений руководителя, качественное ведение документации, исполнение показателей муниципального задания)
	Представления главы администрации
(ежемесячно)
	10 б. – за выполнение данного пункта.
5б. – за наличие 1 замечания

0 б. – за невыполнение данного пункта

	1.2. Обеспечение безаварийной, безотказной и бесперебойной работы инженерных и хозяйственно-эксплуатационных систем жизнеобеспечения. За эффективность условий, направленных на обеспечение охраны труда, техники безопасности и пожарной безопасности, здоровье, сбережение и безопасность творческого процесса  в учреждении и его структурных подразделениях.

	Отчетная форма  (ежемесячно)
Директор Бирюльского КИК (ежемесячно)
	10 б. – за выполнение данного пункта.
5б. – за наличие 1 замечания

0 б. – за невыполнение данного пункта

	1.3. Высокие результаты организационно-управленческой работы учреждения и его структурных подразделений: за организацию и проведение выставок (экспозиций),  конкурсов,  и иных мероприятий на базе учреждения, в том числе включенных в федеральные и региональные целевые программы, получение наград, дипломов, грантов.
	Приказы, распоряжения, информационные письма вышестоящих органов (по факту)
	10 б. – за выполнение данного пункта.
0 б. – за невыполнение данного пункта

	1.4. Участие Бирюльского КИК в конкурсах, смотрах и др. мероприятиях, организованных  органами местного самоуправления

	приказы, распоряжения, информационные письма вышестоящих органов
 (по факту)
	10 б. – за выполнение данного пункта.
0 б. – за невыполнение данного пункта

	1.5.  Сохранность в учреждении и его структурных подразделениях количества посещений  и мероприятий.
	Отчетная форма.

Директор КИК (по итогам квартала)
	10 б. – за выполнение данного пункта.
0 б. – за невыполнение данного
пункта

	1.6. Организация платных услуг и иных видов деятельности, приносящей доход в учреждении и его структурных подразделениях.
	Отчетная форма.

Директор КИК (по итогам квартала)
	10 б. – за выполнение данного пункта.
0 б. – за невыполнение данного пункта

	1.7. Обеспечение эстетических условий для оформления учреждения культуры, помещений, комнат для занятия кружковой работой, зрительного зала, благоустройство территории учреждения. Создание условий для комфортного посещения и (или) пребывания в учреждении, создание, реставрация и эксплуатация необходимых для реализации основной деятельности учреждения, предусмотренной уставом).
	По факту до 25-го числа отчётного месяца
	10 б. – за выполнение данного пункта.
5б. – за наличие 1 замечания

0 б. – за невыполнение данного пункта

	всего: 100 баллов.

	2. За производственные достижения

	2.1. Оперативное и результативное выполнение особо важных заданий руководства устанавливается работникам при значительном объеме выполняемых работ от общего объема работ структурного подразделения  учреждения и высокой сложности обрабатываемых информационных запросов
	По факту до 25-го числа отчётного месяца
	10 б. – за выполнение данного пункта.
0 б. – за невыполнение данного пункта

	2.2. Выполнение срочных работ устанавливается работникам за работу с обращениями граждан и запросами юридических лиц, работу по обеспечению оперативного и непрерывного обслуживания населения.
	По факту до 25-го числа отчётного месяца
	10 б. – за выполнение данного пункта.
0 б. – за невыполнение данного пункта

	2.3. Высокие результаты организационно-методической работы с работниками структурных подразделений
	Ежеквартально по итогам
	10 б. – за выполнение данного пункта.
5б. – за наличие 1 замечания

0 б. – за невыполнение данного пункта

	2.4. Результаты участия занимающихся в кружках и студиях МБУК в конкурсах, фестивалях, творческих проектах, (призовые места)
	По факту до 25-го числа отчётного месяца
	10 б. – за выполнение данного пункта.
0 б. – за невыполнение данного пункта

	2.5. Внедрение социального партнёрства в учреждении культуры
	По итогам квартала
	10 б. – за выполнение данного пункта.
0 б. – за невыполнение данного пункта

	2.6. Работа в выходные и праздничные дни
	По факту до 25-го числа отчётного месяца
	10 б. – за выполнение данного пункта.
0 б. – за невыполнение данного пункта

	2.7. Уровень подготовки учреждения и его структурных подразделений к началу нового творческого года.
	Акт приемки учреждения.

Руководитель учреждения

(1 раз в год)
	10 б. – за выполнение данного пункта.
5б. – за наличие 1 замечания

0 б. – за невыполнение данного пункта

	всего: 100 баллов.

	3. За результативность и качество выполняемых работ

	3.1. Кадровое обеспечение творческого процесса
	По итогам квартала
	10 б. – за выполнение данного пункта.
5 б. – за неполное выполнение пункта

0 б. – за невыполнение данного пункта

	3.2. Квалификация творческих работников
	По итогам квартала
	10 б. – за выполнение данного пункта.
0 б. – за невыполнение данного пункта

	3.4. Деятельность учреждения в режиме экспериментальной площадки: функционирование образовательного учреждения в режиме развития (экспериментальная деятельность, реализация программ и мегапроектов, инновационные проектирование и т.д.)

	Доклад директора. Отчетная форма (по итогам четверти)
	10 б. – за выполнение данного пункта.
0 б. – за невыполнение данного пункта

	3.5. Использование информационных технологий в творческом процессе и административной деятельности учреждения)
	Доклад директора(по итогам четверти)
	10 б. – за выполнение данного пункта.
0 б. – за невыполнение данного пункта

	3.6. Качественная организацию и проведение конкурсов и мероприятий, повышающих авторитет и имидж учреждения культуры  (наличие позитивных материалов в СМИ о деятельности учреждения)
	По факту.
	10 б. – за выполнение данного пункта.
0 б. – за невыполнение данного пункта

	3.7. Положительная динамику качества оказываемых услуг потребителям в учреждении и его структурных подразделениях.

Уровень подготовки учреждения и его структурных подразделений к началу отопительного сезона.

	Отчётная форма.

Итоги мониторинга.

Директор КИК (по итогам квартала)

Акт приемки учреждения.

Директор КИК (на 15 сентября текущего года)
	10 б. – за выполнение данного пункта.
5б. – за наличие 1 замечания

0 б. – за невыполнение данного пункта

	3.8. Положительная динамика качества  и наполняемости проводимых мероприятий в учреждении и его  структурных подразделениях.

	Отчётная форма.

Итоги мониторинга.

Руководитель учреждения

(ежемесячно)
	10 б. – за выполнение данного пункта.
5б. – за наличие 1 замечания

0 б. – за невыполнение данного пункта

	3.9. За непрерывный стаж работы в учреждении
	Ежемесячно
	10 б. – стаж  5 и более лет
5 б. – от 3-х до 5-ти лет

	всего: 100 баллов.

	4.  За инициативность и творческий подход к работе

	4.1.Наличие наград, дипломов, грамот и др., полученных руководителем или при его участии
	По факту
	25 б. – за выполнение данного пункта.
0 б. – за невыполнение данного пункта

	4.2. Самостоятельное проявление инициативы руководителем учреждения культуры
	По факту
	25 б. – за выполнение данного пункта.
0 б. – за невыполнение данного пункта

	4.3. Высокий уровень творческих достижений в процессе работы в учреждении культуры
	Доклад руководителя (по итогам квартал)
	25 б. – за выполнение данного пункта.
0 б. – за невыполнение данного пункта

	4.4. Разработка новых научно-методических пособий и рекомендаций для работников учреждений культуры
	По факту
	25 б. – за выполнение данного пункта.
0 б. – за невыполнение данного пункта

	Всего: 100 баллов

	ИТОГО: 400 баллов.

                   УТВЕРЖДЕН
Постановлением главы администрации

Бирюльского муниципального образования

от «03» марта 2014 года № 20
СОСТАВ КОМИССИИ
по оценке выполнения показателей эффективности деятельности
МКУК Бирюльского культурно-информационного комплекса и
критериев оценки работы его руководителя
Председатель комиссии: Т. Г. Сергеева –  глава администрации Бирюльского муниципального образования.
Секретарь комиссии: А. Г. Горбунова – главный специалист администрации Бирюльского муниципального образования.

Члены комиссии:
1. Г. Н. Горбунова – ведущий специалист администрации Бирюльского муниципального образования.
2. Е. А. Балобанова – главный бухгалтер по финансам и бухгалтерскому учету администрации Бирюльского муниципального образования.
1